​

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 26.11.2025.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, via
web por meio do Google Meet ( https://meet.google.com/yan-tnoc-wbk), realizou-se
reunião ordinária do Conselho da Faculdade de Economia, Administração e
Contabilidade, sob a presidência da Vice-Diretora da FEAC,  CAMILA DO CARMO
HERMIDA, contando com a presença dos seguintes  Conselheiros: ANDERSON MOREIRA
ARISTIDES DOS SANTOS (Coordenador do Mestrado de Economia Aplicada), CLÁUDIA
MARIA MILITO (Coordenadora do curso de Administração), GUSTAVO MADEIRO DA SILVA
(Diretor da FEAC), LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA (Coordenadora do mestrado
PROFIAP), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação),
ELYROUSE DE OLIVEIRA CAVALCANTE BELLINI (Coordenadora de Extensão), MADSON
BRUNO DA SILVA MONTE (Representante Titular dos Docentes), ÉRICA XAVIER DE SOUZA
(Coordenadora do Curso de Contabilidade), REILI AMON-HÁ VIEIRA DOS SANTOS,
(Coordenador de Monitoria), MARLUCE ALVES DE ALMEIDA SALGUEIRO (Representante
Titular dos Docentes), e  demais presentes na reunião: Professores: Natallya de Almeida
Levino; Técnica-Administrativa: Vicente Damasceno. Estudantes: Géssica Lima e Laura
Castro. DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES:  DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foi referendado o
Processo 23065.035097/2025-89, de Adriele Felix de Siqueira solicitando prorrogação para
atuar como professora voluntária . 2) Foram dados os seguintes informes: a) Proc
23065.035592/2025-98 (atividade esporádica - Grupo 1) - Profa.   Daiane Pias Machado
- Solicitando autorização para participação no evento intitulado "2o Ciclo do Projeto
Diálogos: Gestão do desempenho no setor público", a convite da Escola Nacional de
Administração Pública, em parceria com a Universidade de Oxford, que será realizado no
dia 18/11, às 09h30, em Brasília/DF, com carga horária total de 4 horas; b) Defesa do
memorial acadêmico do Prof. Pablo Viana da Silva referente a Progressão Funcional para
Professor Titular, no dia 02/12/2025 (terça-feira), às 09hrs, na sala 206 (telecentro) da
FEAC. c) Será enviado convite formal de realização de confraternização de final de ano da
FEAC para todos os servidores da unidade com informações de dia/horário. 3) Foram
aprovados os seguintes processos de Progressão Funcional: a) Processo
23065.029410/2025-40 - Prof. Kleber Luís Alves Guedes solicita progressão funcional da
classe de Adjunto IV para Associado I ; b) PROCESSO 23065.031013/2025-38 - Prof.
Sylvio Antonio Kappes  solicita Progressão Funcional da Classe Adjunto A Nível 1 para
Adjunto A Nível 2 - Relator Prof. Thierry Prates; c) Proc.23065.030546/2025-01 - Prof.
Márcio Jorge Porangaba Costa, solicita Progressão Funcional da Classe D, Associado II
para Associado IV; d) Processo 23065.033489/2025-11 - Profa. Adriana Alvarenga
Marques solicita progressão funcional da classe de Associado II para Associado  III. 4) Foi
aprovada a composição da Banca de avaliação da defesa do Memorial Acadêmico do
Prof. PABLO VIANA DA SILVA, referente a Progressão Funcional para Professor Titular
(Processo 23065.024261/2025-22): Membros Titulares: Prof. Dr. Marcelo Costa Oliveira
(UFAL), Presidente - siape 1544992, Prof. Dr. Raimundo da Silva Barreto (UFAM) - siape
1168807; Prof. Dr. Guilherme Álvaro Rodrigues Maia Esmeraldo (IFCE) - siape 2632922
e Prof. Dr. Edson Barbosa Lisboa (IFS) - siape 1250136; Membros Suplentes: Prof. Dr.
Abel Guilhermino da Silva Filho (UFPE) - Siape 1650867 e Profa. Dra.  Eliana Silva de

https://meet.google.com/yan-tnoc-wbk

​

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 26.11.2025.

Almeida (UFAL) - Siape 6310567. 5) Foi aprovado o Processo 23065.037412/2025-11 de
Acordo de Cooperação Técnica entre A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (UFAL) E A
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ (UNIOESTE) entre os programas de
Pós-Graduação em Economia. 6)  Foi aprovada a execução do Projeto de pesquisa
“Reconectar: Incubadora digital para Vínculos e Negócios”, contemplado no Edital nº
MCZ/24035/2025005, financiado pela Unops/Fundepes sob a coordenação da professora
Dra. Natallya de Almeida Levino. Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a
presente para que produza os efeitos legais.

		2025-12-01T13:47:28-0300